

## Revista Multidisciplinar

PROGRAMA DE COMPETITIVIDAD PRODUCTIVA – PROCOMPITE Y SU  
IMPACTO EN LA SOSTENIBILIDAD DE LAS CADENAS PRODUCTIVAS EN  
EL DISTRITO DE BAMBAMARCA – 2015

Tania Rocío Suárez Caruajulca, Yhon Jeiner Torres Huacal, Shimi  
Jarley Torres Huacal, Blanca Flor Mendoza Sánchez, Mario  
Mendoza Sánchez e Juan Romelio Mendoza Sánchez



<https://rscj.org.pe/comunidades/bambamarca/>

PERIÓDICO CIENTÍFICO INDEXADO INTERNACIONALMENTE

DOI: 10.69720/2966-0599.2024.00015



ISSN  
International Standard Serial Number  
2966-0599

[www.ouniversoobservavel.com.br](http://www.ouniversoobservavel.com.br)



PROGRAMA DE COMPETITIVIDAD PRODUCTIVA – PROCOMPITE Y SU IMPACTO EN LA  
SOSTENIBILIDAD DE LAS CADENAS PRODUCTIVAS EN EL DISTRITO DE BAMBAMARCA – 2015

PRODUCTIVE COMPETITIVENESS PROGRAM - PROCOMPITE AND ITS IMPACT ON THE  
SUSTAINABILITY OF PRODUCTIVE CHAINS IN THE DISTRICT OF BAMBAMARCA - 2015

Tania Rocío Suárez Caruajulca<sup>1</sup>  
Yhon Jeiner Torres Huacal<sup>2</sup>  
Shimi Jarley Torres Huacal<sup>3</sup>  
Blanca Flor, Mendoza Sánchez<sup>4</sup>  
Mario Mendoza Sánchez<sup>5</sup>  
Juan Romelio Mendoza Sánchez<sup>6</sup>

**Revista o Universo Observável**  
**DOI: 10.69720/2966-0599.2024.00015**  
ISSN: 2966-0599

<sup>1</sup>Universidad Nacional de Cajamarca. E-mail: [taniarociosuarez@gmail.com](mailto:taniarociosuarez@gmail.com)

ORCID: <https://orcid.org/0009-0007-8393-9855>

<sup>2</sup>Universidad Nacional de Cajamarca. E-mail: [Jeinertorres86@gmail.com](mailto:Jeinertorres86@gmail.com)

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-7434-1188>

<sup>3</sup>Universidad Nacional de Cajamarca. E-mail: [shimijarley1@hotmail.com](mailto:shimijarley1@hotmail.com)

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-5276-2926>

<sup>4</sup>Universidad Nacional de Cajamarca, Facultad de Ciencias Sociales. E-mail: [bmendozasanchez@gmail.com](mailto:bmendozasanchez@gmail.com)

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-4665-7097>

<sup>5</sup>Universidad Nacional de Jaén E-mail: [mmendoza@unc.edu.pe](mailto:mmendoza@unc.edu.pe)

ORCID: <https://orcid.org/0009-0003-4942-4613>

<sup>6</sup>Universidad Nacional de Cajamarca, Facultad de Ciencias Sociales. E-mail: [jmendoza@unc.edu.pe.com](mailto:jmendoza@unc.edu.pe.com)

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-1690-8537>

## RESUMEN

El Objetivo de la investigación fue analizar el Programa de Competitividad Productiva - PROCOMPITE y su Impacto en la Sostenibilidad de las Cadenas Productivas en el Distrito de Bambamarca. El método aplicado fue el inductivo - deductivo, el diseño de la investigación es no experimental de corte transversal. La población está constituida por 182 productores, con una Muestra no probabilística de 60 beneficiarios. La Unidad de Análisis son las distintas asociaciones PROCOMPITE. La recolección de datos fue a través de la encuesta. Los resultados muestran que la variable Programa de Competitividad Productiva tuvo un impacto positivo en la sostenibilidad de cadenas productivas; de la primera variable, la dimensión emprendimiento participativo y su indicador tipos de AEOs aumentó en un 70.0%, acciones del gobierno local y su indicador fuente de financiamiento un 61.7%, cadena productiva y su indicador mejora en la producción un 70.0%; por otra parte, para la segunda variable sus dimensiones, beneficios económicos y su indicador crecimiento económico un 56.7%, sociales y ambientales su indicador restauración ambiental ordenamiento ecológico un 60.0%, asociatividad su indicador formalización de empresas 63.3%. Finalmente, se concluyó que el Programa de Competitividad Productiva PROCOMPITE tuvo un impacto positivo en la sostenibilidad de cadenas productivas, lo cual se evidencia en la sostenibilidad de las cadenas productivas en distrito de Bambamarca con un nivel de significancia  $\alpha = 0.05$ .

**Palabras clave:** Competitividad, PROCOMPITE, impacto, sostenibilidad, cadenas productivas.

## ABSTRAC

*The objective of the research was to analyze the Productive Competitiveness Program - PROCOMPITE and its Impact on the Sustainability of Productive Chains in the Bambamarca District - 2015. The applied method was inductive - deductive, the research design is non-experimental cross-section. The population is constituted by 182 producers. With a non-probabilistic sample of 60 beneficiaries. The Analysis Unit is the different PROCOMPITE associations. The data collection was through*

*the survey. The results show that the Productive Competitiveness Program variable had a positive impact on the sustainability of productive chains, of the first variable, participatory entrepreneurship dimension and its type of AEOs indicator increased by 70.0%, local government actions and its source of income indicator. financing 61.7%, productive chain and its indicator improves production 70.0%; on the other hand, for the second variable its dimensions, economic benefits and its economic growth indicator 56.7%, social and environmental its indicator environmental restoration ecological ordering 60.0%, associativity its indicator formalization of companies 63.3%. Finally, it was concluded that the PROCOMPITE Productive Competitiveness Program had a positive impact on the sustainability of productive, which is evidenced in the sustainability of productive chains in the Bambamarca district with a significance level of  $\alpha = 0.05$ .*

**Keyword:** Competitiveness, PROCOMPITE, impact, sustainability, production chains.

## INTRODUCCIÓN

Esta investigación se realizó con el propósito de conocer el Impacto del Programa de Competitividad Productiva – PROCOMPITE en la Sostenibilidad de las Cadenas Productivas en el Distrito de Bambamarca, es importante porque permiten identificar las estrategias para lograr la sostenibilidad de las cadenas productivas en el distrito de Bambamarca y servirán para reforzar el conocimiento existente sobre el PROCOMPITE.

La investigación consiste en analizar el PROCOMPITE y su Impacto en la Sostenibilidad de las Cadenas Productivas en el Distrito de Bambamarca ya que pasado el tiempo de la ejecución del plan de negocio se descuida este sector, por lo que las distintas cadenas productivas no logran ser sostenibles en el mercado, lo cual es, objeto de estudio de esta investigación.

El PROCOMPITE (Programa de Competitividad Productiva), es una estrategia prioritaria del Estado, creada mediante la Ley N° 29337, que tiene como objetivo promover el desarrollo de propuestas productivas de Agentes Económicos Organizados (AEO), orientado a mejorar la competitividad y la sostenibilidad de cadenas

productivas, mediante la mejora tecnológica y/o innovación (desarrollo, adaptación, mejora y transferencia de tecnología) y así brindar mayor ayuda a los beneficiarios (Ministerio de Economía y Finanzas).

USAID (2012) señala que PROCOMPITE es un dispositivo legal orientado al fomento participativo de la población en el emprendimiento organizado que permite la explotación sostenible de sus recursos mediante acciones de financiamiento por parte de nuestras autoridades municipales como regionales.

Tal como menciona Miles (2016) en su estudio La competitividad y productividad empresarial en Uruguay. Menciona que: en el ámbito económico y empresarial existe una gran preocupación por el tema de la competitividad, que se vincula a los niveles de ingresos y bienestar de la población. La competitividad, está relacionado con la variación de la productividad de las economías y esta depende de la mejora continua de la productividad a largo plazo, que se mantengan en el tiempo. Desde esta perspectiva, los países de América Latina se vuelven más competitivos cuando mejoran e incrementan su capacidad para lograr niveles crecientes de productividad; el aumento de la productividad es lo que sustenta la creación de riqueza y el desempeño económico de los países y la mejora de calidad de vida de sus habitantes.

Del mismo modo Orihuela y Rojas (2017) Desarrollo sostenible en el Perú: Evidencia del periodo 1994- 2015, mencionan que: La riqueza total de Perú aumentó el 171%, es decir la economía peruana ha estado acumulando capital de manera que su base productiva se ha incrementado sustancialmente. Esto sugiere priorizar que la economía peruana ha estado en constante desarrollo sostenible; además menciona que para lograr el desarrollo sostenible o permanecer en su senda, la sociedad peruana debería implementar medidas para la mejora/aumento de capitales, principalmente el capital artificial, capital articulador de la economía, y el capital institucional, el cual asigna o redistribuye los recursos públicos en la sociedad.

De acuerdo al estudio realizado la delimitación en el ámbito espacial, se delimita al contexto local, con la finalidad de que los resultados contribuyan al conocimiento de las cadenas productivas del distrito de Bambamarca, específicamente en las que participan del PROCOMPITE: Se trabajó con 2 cadenas productivas (café y tomate orgánico) del distrito de Bambamarca, en el ámbito temporal es necesario precisar que las cadenas fueron desarrolladas en el año 2015 y los datos recolectados para la tesis corresponden al año 2021.

Del mismo modo la hipótesis fue el Impacto del Programa de Competitividad Productiva se evidencia en la sostenibilidad de las cadenas productivas en distrito de Bambamarca.

## **MATERIALES Y MÉTODOS**

Entorno: El presente trabajo se realizó en el distrito de Bambamarca

Diseño: Es no experimental y de corte transversal por la naturaleza de su desarrollo, es de nivel descriptivo correlacional.

Método: inductivo-deductivo

Población: La población está constituida por 182 productores, representantes de 2 cadenas productivas ejecutadas por el PROCOMPITE en el año 2015 en el distrito de Bambamarca; la muestra es no probabilística y está conformada por los 60 beneficiarios de las cadenas productivas (cuy y café).

En la presente investigación se utilizó:

Encuesta: se empleó para ambas variables debido a que es la que más se adaptó a esta investigación cuyo instrumento fue el cuestionario, los ítems fueron sometidos a una prueba estadística mediante el análisis de correlaciones. La Confianza del instrumento se calculó a través del Alfa de Cronbach indicar cifra. La validez del cuestionario se realizó mediante juicios de expertos; Los datos recolectados fueron ingresados al programa SPSS versión 25 (de prueba), luego se exportaron los datos al Excel versión 2013, para obtener figuras, tablas, y después al Word versión 2013 para realizar un análisis descriptivo de las variables.

## RESULTADOS Y DISCUSIÓN

Tabla 1

Programa de Competitividad Productiva - PROCOMPITE y la Sostenibilidad de las Cadenas Productivas en el Distrito de Bambamarca. Como se puede apreciar en la tabla 2 del 100% de encuestados (60 personas), el 48.3% equivalente a 29 beneficiarios mencionaron que la mayoría de veces sí existe sostenibilidad de las cadenas productivas en los Procompites ejecutados.

Sostenibilidad de cadenas productivas	Programa de Competitividad productiva PROCOMPITE											
	Nunca		La mayoría de las veces no		Algunas veces sí, algunas veces no		La mayoría de veces sí		Siempre		Total	
	N°	%	N°	%	N°	%	N°	%	N°	%	N°	%
Nunca	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
La mayoría de las veces no	0	0.0%	5	8.3%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	5	8.3%
Algunas veces sí, algunas veces no	0	0.0%	0	0.0%	7	11.7%	5	8.3%	0	0.0%	12	20.0%
La mayoría de veces sí	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	18	30.0%	17	28.3%	35	58.3%
Siempre	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	6	10.0%	2	3.3%	8	13.3%
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>5</b>	<b>8.3%</b>	<b>7</b>	<b>11.7%</b>	<b>29</b>	<b>48.3%</b>	<b>19</b>	<b>31.7%</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>

Tabla 2

Programa de Competitividad Productiva - PROCOMITE

Programa de Competitividad Productiva – PROCOMPITE		N°	%
<b>Emprendimiento participativo</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	9	15.0%
	La mayoría de veces sí	42	70.0%
	Siempre	4	6.7%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>
<b>Acciones del gobierno regional y gobierno local</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	9	15.0%
	La mayoría de veces sí	37	61.7%
	Siempre	9	15.0%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>
<b>Cadena productiva</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	7	11.7%
	La mayoría de veces sí	42	70.0%
	Siempre	6	10.0%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>

En la tabla anterior se observa que el 70% de encuestados mencionan que la mayoría de veces los fondos Concursables ayudan a mejorar la producción de los beneficiarios por intermedio del emprendimiento participativo, por otra el 61.7% mencionó que la mayoría de veces las acciones del gobierno mediante la fuente de financiamiento y la supervisión ayudan a mejorar la producción de los Procompites ganadores, mientras que solo el 10% de encuestados afirmaron que siempre existe una mejora mediante el uso de tecnología en las distintas cadenas productivas beneficiarias.

**Tabla 3**

*Beneficios sociales, económicos y ambientales que brinda el Programa Competitividad Productiva – PROCOMPITE*

<b>Beneficios sociales, económicos y ambientales</b>		<b>Nº</b>	<b>%</b>
<b>Crecimiento económico</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	13	21.7%
	La mayoría de veces sí	34	56.7%
	Siempre	8	13.3%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>
<b>Calidad de vida</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	0	0.0%
	Algunas veces sí, algunas veces no	21	35.0%
	La mayoría de veces sí	37	61.7%
	Siempre	2	3.3%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>
<b>Restauración ambiental</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	17	28.3%
	La mayoría de veces sí	36	60.0%
	Siempre	2	3.3%
	<b>Total</b>	<b>60</b>	<b>100.0%</b>

Con lo que respecta al crecimiento económico el 56.7% menciona que la mayoría de veces si existe una mejora económica para sus familias mientras que el 3.3% de encuestados mencionan que siempre existe una mejor calidad de vida con la ejecución de sus planes de negocios por otra parte el 60% de encuestados señaló que mediante la ejecución de sus planes de negocio se ha reducido daños en el medio ambiente.

Tabla 4

*Sostenibilidad de cadenas productivas al término de la ejecución del PROCOMPITE.*

		Nº	%
<b>Asociatividad Rentabilidad</b>	Nunca	0	0.0%
	La mayoría de las veces no	5	8.3%
	Algunas veces sí, algunas veces no	9	15.0%
	La mayoría de veces sí	38	63.3%
	Siempre	8	13.3%
<b>Total</b>		<b>60</b>	<b>100.0%</b>

En la tabla anterior se muestra el resultado obtenido sobre la Sostenibilidad de cadenas productivas al término de la ejecución del PROCOMPITE para lo cual se tiene que el 63.3% equivalente a 38 encuestados mencionan que la mayoría de veces si existe una sostenibilidad mediante la asociatividad y rentabilidad de AEOs.

## DISCUSIÓN

En relación a esta investigación, se ha determinado que la competitividad productiva tiene un impacto positivo en la sostenibilidad de cadenas productivas en el distrito de Bambamarca, lo cual, implica que a mayor implementación de iniciativas de apoyos competitivos productivos y los financiamientos de los Agentes Económicos Organizados permitirá un desarrollo social, cultural y por qué no un desarrollo económico en los micro y pequeños productores.

Asimismo, la investigación realizada por Becerra (2016), Concluyó que existe una escasa preocupación de las autoridades en el desarrollo económico productivo, el desconocimiento de autoridades, funcionarios y técnicos de la normatividad legal respecto a los diferentes fondos Concursables y sus aplicaciones en proyectos productivos. En ese sentido, según los resultados obtenidos de la tabla 2 se observa que el 15% de productores beneficiarios del PROCOMPITE en el distrito de Bambamarca con respecto a las acciones del gobierno regional y gobierno local mencionan que siempre existe intervención de estas entidades mediante fuentes de financiamiento y supervisión, por otra parte el 8.3% menciona que la mayoría de veces no tiene conocimiento de beneficio alguno, esto permite inferir que la municipalidad no brinda información adecuada y permanente a los productores.

Con lo que respecta a la sostenibilidad de cadenas productivas se tiene que mediante la ejecución de los planes de negocio en opinión de los productores su producción aumentó considerablemente (tabla 4) el 63.3% de encuestados aseguraron que gracias a la ejecución de su plan de negocio su producción mejoró.

Con lo que respecta al crecimiento económico tabla 3 el 56.7% de productores refirieron que gracias al PROCOMPITE sus ingresos económicos mejoraron la mayoría: tal como concluye Rodríguez y Ramírez (2016) que la sostenibilidad en grupos de productores es un proceso de fortalecimiento de organizaciones de productores rurales debe contemplar la intervención prolongada en el territorio para la implementación de procesos integrales que no solo atiendan el componente económico sino también el social, para mejorar la sostenibilidad social del proceso mediante relaciones de confianza entre los productores y su compromiso y participación activa son bases fundamentales para mejorar la cohesión social.

## Conclusiones

- Se determinó que las dimensiones del PROCOMPITE Emprendimiento participativo, acciones del gobierno local y cadena productiva, contribuyen con la sostenibilidad de las cadenas productivas en el distrito de Bambamarca.
- Las dimensiones del PROCOMPITE son: Emprendimiento participativo, acciones del gobierno local y cadena productiva, encontrándose que el 70%, 61.7% y 70% de productores afirmaron que la mayoría de veces estas sí ayudan al desarrollo y sostenibilidad PROCOMPITE.
- Los beneficios del PROCOMPITE se expresan en el crecimiento económico de un 56.7%, calidad de vida en un 61.7% y restauración ambiental en un 60%.
- Las cadenas productivas mejoran la calidad de vida de los beneficiarios, además, incentiva a la población a la formalización de pequeñas y micro empresas, tal como se observa en la tabla 4 que el 56.7% de productores encuestados mejoraron sus ingresos económicos y por ende su calidad de vida.
- Los factores que facilitan la sostenibilidad de las cadenas productivas son: Asociatividad, rentabilidad en un 63.3%.

## REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS

- Becerra, R. (2016). *Diseño de un plan estratégico bajo el marco de la ley N° 29337 para el desarrollo de las cadenas productivas en la Región la Libertad*. (Tesis de maestría, Universidad Nacional de Trujillo). Consultado el 20 de junio de 2019.
- MEF (Ministerio de economía y finanzas): *Procompite: Iniciativa de Apoyo a la Competitividad Productiva en el marco de la Ley 29337*.



Dirección General de Política  
de Inversiones Ministerio de  
Economía y Finanzas.

Miles, John. (2016). *La Competitividad y Productividad Empresarial en Uruguay*. Disponible en: <https://modum.com.uy/la-productividad-competitividad-empresarial-1/>

Orihuela y Rojas (2017). *Desarrollo sostenible en el Perú: Evidencia del periodo 1994-2015*. Disponible en <file:///C:/Users/USUARIO/Downloads/Dialnet-DesarrolloSostenibleEnElPeru-6232134.pdf>.

Rodríguez, H; Ramírez, C; Restrepo, L. (2016). *Factores Determinantes de la Sostenibilidad de las Agroempresas Asociativas Rurales*. Disponible en: [https://www.scielo.br/scielo.php?script=sci\\_arttext&pid=S0103-20032018000100107](https://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0103-20032018000100107).

USAID (Agencia de Estados Unidos para el Desarrollo Internacional) - 2012. *ABC de la descentralización*. Proyecto de la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional USAID, Perú: Neva Studio S. A.C.